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ALARMA (Max) SEGURIDAD (Prom) ÉXITO (Mín) Casos 2010

SITUACION DE LAS INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS (No Neumonías)

APURÍMAC 2009 – 2013* 

CORREDOR ENDÉMICO DE LAS NO NEUMONÍAS < 5 AÑOS

APURÍMAC 2008 – 2012 (SE  01 – 52)

CORREDOR ENDÉMICO DE LAS NO NEUMONÍAS < 5 AÑOS

APURÍMAC 2009 – 2013*

FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013.
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PRESENTE



(SE: 01 - 41)

FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013.

MATRIZ DE PRIORIZACION DE RIESGO DISTRITAL POR IRAS (No Neumonías)

APURÍMAC 2009 – 2013* 

Episodios Pob<5 TIA x 1000 Episodios Pob<5 TIA x 1000 Episodios Pob<5 TIA x 1000

1 EL ORO 2772 1 91 40 2275.00 119 39 3051.28 139 35 3971.43

2 VILCABAMBA 3250 1 210 133 1578.95 227 132 1719.70 264 129 2046.51

3 SAN JUAN DE CHACÑA 3770 1 86 83 1036.14 176 81 2172.84 157 78 2012.82

4 PACHACONAS 3150 1 257 117 2196.58 235 114 2061.40 183 111 1648.65

5 CAPAYA 2780 2 128 85 1505.88 129 87 1482.76 124 88 1409.09

6 SORAYA 3508 1 171 92 1858.70 137 89 1539.33 112 88 1272.73 MUY

7 TAMBURCO 3310 1 1337 794 1683.88 1366 807 1692.69 1030 816 1262.25 ALTO

8 CHALHUANCA 3290 2 707 531 1331.45 702 522 1344.83 632 510 1239.22 RIESGO

9 CHACOCHE 3438 2 333 151 2205.30 246 146 1684.93 173 144 1201.39

10 CHUQUIBAMBILLA 2888 2 1076 677 1589.36 975 656 1486.28 733 634 1156.15

11 SAN ANTONIO 3146 1 55 50 1100.00 67 47 1425.53 52 45 1155.56

12 SANTA ROSA 3671 1 72 71 1014.08 59 68 867.65 76 66 1151.52

13 CHAPIMARCA 3451 2 381 285 1336.84 351 275 1276.36 306 266 1150.38

14 TINTAY 3636 1 314 351 894.59 320 344 930.23 378 333 1135.14

15 TURPAY 3165 1 128 79 1620.25 96 77 1246.75 82 75 1093.33

16 POCOHUANCA 3425 1 156 131 1190.84 190 127 1496.06 132 123 1073.17

17 OROPESA 3360 1 510 423 1205.67 371 422 879.15 447 421 1061.76

18 PATAYPAMPA 2800 1 151 153 986.93 216 153 1411.76 157 149 1053.69

19 HUAQUIRCA 3480 1 210 204 1029.41 179 199 899.50 202 196 1030.61

20 CURAHUASI 3320 2 2224 2196 1012.75 2405 2163 1111.88 2185 2126 1027.75 ALTO

21 ABANCAY 3280 1 8376 5344 1567.37 8180 5274 1551.00 5306 5192 1021.96 RIESGO

22 MAMARA 3340 2 119 104 1144.23 107 103 1038.83 103 101 1019.80

23 SAÑAYCA 2820 1 177 160 1106.25 221 158 1398.73 156 153 1019.61

24 COTARUSE 3310 1 631 450 1402.22 609 449 1356.35 457 454 1006.61

25 OCOBAMBA 3006 1 1334 1012 1318.18 1453 992 1464.72 962 970 991.75

26 PROGRESO 3120 1 615 478 1286.61 634 479 1323.59 471 477 987.42

27 CURPAHUASI 3248 1 297 323 919.50 317 315 1006.35 298 303 983.50

28 CHINCHEROS 3762 1 873 752 1160.90 818 750 1090.67 719 745 965.10

Priorizacion 

Cuartílica
QuintilAltitudDistritos 2011 2012

NO NEUMONIAS
2013Nº
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ALARMA (Max) SEGURIDAD (Prom) ÉXITO (Mín) Casos 2009

SITUACION DE LAS INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS (Neumonías)

APURÍMAC 2009 – 2013*

CORREDOR ENDÉMICO DE LAS  NEUMONÍAS < 5 AÑOS

APURÍMAC 2010 – 2012 (SE  01 – 52)

CORREDOR ENDÉMICO DE LAS  NEUMONÍAS < 5 AÑOS

APURÍMAC 2009 – 2013* (SE  01 – 11)

FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013.

HISTORICO

PRESENTE



(SE: 01 - 41)

MATRIZ DE PRIORIZACION DE RIESGO DISTRITAL POR IRAS (Neumonías)

APURÍMAC 2009 – 2013*

Episodios Pob<5 TIA x 1000 Episodios Pob<5 TIA x 1000 Episodios Pob<5 TIA x 1000

1 CHAPIMARCA 2888 2 4 285 14.04 1 275 3.64 5 266 18.80

2 SANTA ROSA 3340 2 3 71 42.25 0 68 0.00 1 66 15.15

3 HUAYLLO 3310 1 0 71 0.00 0 69 0.00 1 67 14.93 MUY

4 ABANCAY 3139 2 68 5344 12.72 106 5274 20.10 75 5192 14.45 ALTO

5 SAN JUAN DE CHACÑA 3340 1 0 83 0.00 1 81 12.35 1 78 12.82 RIESGO

6 CURASCO 3320 2 1 241 4.15 1 237 4.22 3 235 12.77

7 PACHACONAS 2870 1 1 117 8.55 0 114 0.00 1 111 9.01

8 VILCABAMBA 3508 1 0 133 0.00 2 132 15.15 1 129 7.75

9 LUCRE 2772 1 3 301 9.97 1 293 3.41 2 285 7.02

10 SAÑAYCA 3150 1 1 160 6.25 1 158 6.33 1 153 6.54

11 PROGRESO 3180 1 2 478 4.18 0 479 0.00 3 477 6.29

12 CHALHUANCA 3850 1 9 531 16.95 18 522 34.48 3 510 5.88

13 TORAYA 3440 2 0 193 0.00 0 192 0.00 1 189 5.29

14 PICHIRHUA 3248 1 0 451 0.00 1 436 2.29 2 421 4.75

15 ANCO-HUALLO 3204 1 0 1398 0.00 0 1385 0.00 6 1365 4.40

16 HUAYLLATI 3310 1 0 265 0.00 0 253 0.00 1 244 4.10

17 CURPAHUASI 3165 1 0 323 0.00 2 315 6.35 1 303 3.30 ALTO

18 TAMBOBAMBA 3229 1 3 1561 1.92 0 1544 0.00 5 1519 3.29 RIESGO

19 ANTABAMBA 3414 1 2 415 4.82 4 402 9.95 1 389 2.57

20 COYLLURQUI 2688 1 1 1251 0.80 1 1237 0.81 3 1220 2.46

21 TAMBURCO 2820 1 5 794 6.30 1 807 1.24 2 816 2.45

22 CURAHUASI 2726 1 18 2196 8.20 7 2163 3.24 5 2126 2.35

23 OCOBAMBA 3006 1 2 1012 1.98 3 992 3.02 2 970 2.06

24 HAQUIRA 2780 2 2 1595 1.25 1 1572 0.64 3 1550 1.94

25 HUACCANA 3075 1 4 1287 3.11 0 1272 0.00 2 1254 1.59

26 CHUQUIBAMBILLA 3481 1 6 677 8.86 4 656 6.10 1 634 1.58

27 MARA 2720 1 3 908 3.30 3 893 3.36 1 875 1.14

28 ONGOY 2768 1 0 1252 0.00 2 1241 1.61 1 1226 0.82

2013Nº Distritos Altitud Quintil
Priorizacion 

Cuartílica2011 2012

NEUMONIAS < 5 AÑOS

FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013.
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SITUACION DE LAS INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS (Neumonías > 5 años)

APURÍMAC 2009 – 2013*

CORREDOR ENDÉMICO DE LAS  NEUMONÍAS > 5 AÑOS

APURÍMAC 2010 – 2012 (SE  01 – 52)

CORREDOR ENDÉMICO DE LAS  NEUMONÍAS > 5 AÑOS

APURÍMAC 2009 – 2013*
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FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013.

HISTORICO

PRESENTE



(SE: 01 - 41)

MATRIZ DE PRIORIZACION DE RIESGO DISTRITAL POR IRAS (Neumonías > 5 años)

APURÍMAC 2009 – 2013*

FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013.

Episodios Pob>5 TIA x 10000 Episodios Pob>5 TIA x 10000 Episodios Pob>5 TIA x 10000 Episodios Pob>5 TIA x 10000

1 LUCRE 3340 1 1 301 33.22 1 1911 5.23 1 1906 5.25 6 1902 31.55

2 ANTABAMBA 3250 1 0 415 0.00 0 2905 0.00 8 2880 27.78 6 2854 21.02

3 TAMBOBAMBA 3280 1 0 1561 0.00 0 9798 0.00 14 9877 14.17 18 9960 18.07

4 ABANCAY 2800 1 39 50647 7.70 39 50647 7.70 173 50772 34.07 85 50893 16.70

5 CHUQUIBAMBILLA 2688 1 22 677 324.96 22 5032 43.72 16 4980 32.13 8 4929 16.23

6 SAÑAYCA 3850 1 3 160 187.50 3 1269 23.64 0 1274 0.00 2 1282 15.60 MUY 

7 CHALHUANCA 3370 1 8 531 150.66 8 4469 17.90 9 4483 20.08 5 4501 11.11 ALTO

8 MARA 3290 2 0 908 0.00 0 5792 0.00 0 5809 0.00 6 5826 10.30 RIESGO

9 CURAHUASI 3698 1 8 2196 36.43 8 15993 5.00 12 16069 7.47 13 16146 8.05

10 VILCABAMBA 2820 1 0 133 0.00 0 1229 0.00 1 1241 8.06 1 1255 7.97

11 COTABAMBAS 3248 1 1 540 18.52 1 3857 2.59 3 3835 7.82 3 3809 7.88

12 CARAYBAMBA 2378 3 0 190 0.00 0 1252 0.00 0 1263 0.00 1 1275 7.84

13 HUAQUIRCA 3111 1 0 204 0.00 0 1381 0.00 2 1384 14.45 1 1384 7.23

14 SABAINO 3139 2 0 211 0.00 0 1406 0.00 0 1418 0.00 1 1431 6.99

15 JUAN ESPINOZA MEDRANO3120 1 0 272 0.00 0 1840 0.00 0 1832 0.00 1 1828 5.47

16 CHAPIMARCA 3770 1 0 285 0.00 0 2008 0.00 3 1985 15.11 1 1961 5.10

17 CURPAHUASI 3550 1 0 323 0.00 0 2142 0.00 2 2127 9.40 1 2116 4.73

18 OCOBAMBA 3006 1 0 1012 0.00 0 7461 0.00 1 7445 1.34 3 7429 4.04

19 LAMBRAMA 2720 1 9 537 167.60 9 4994 18.02 7 5013 13.96 2 5033 3.97

20 CHALLHUAHUACHO 3433 1 2 1326 15.08 2 7549 2.65 12 7785 15.41 3 8029 3.74

21 HUANCARAMA 3414 1 3 865 34.68 3 6726 4.46 4 6710 5.96 2 6693 2.99

22 HAQUIRA 3952 1 2 1595 12.54 2 9996 2.00 2 10078 1.98 3 10157 2.95

23 COTARUSE 2888 2 2 450 44.44 2 4399 4.55 0 4522 0.00 1 4635 2.16

24 ANCO-HUALLO 3204 1 0 1398 0.00 0 10771 0.00 0 10865 0.00 1 10967 0.91

25 CAPAYA 3636 1 1 85 117.65 1 792 12.63 0 813 0.00 0 835 0.00

26 CHACOCHE 2780 2 0 151 0.00 0 1119 0.00 0 1110 0.00 0 1098 0.00

27 CIRCA 3425 1 0 286 0.00 0 2332 0.00 1 2314 4.32 0 2295 0.00

28 COLCABAMBA 3320 2 0 97 0.00 0 797 0.00 0 807 0.00 0 817 0.00

Nº Distritos Altitud Quintil Priorizacion Cuartílica2012 201320112010

NEUMONIAS  >  5 AÑOS



(SE: 01 - 41)

(SE: 01 - 41)

SITUACION DE LAS INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS (Neumonías Graves)

APURÍMAC 2009 – 2013*

CORREDOR ENDÉMICO DE LAS  NEUMONÍAS GRAVES < 5 AÑOS

APURÍMAC 2008 – 2012 (SE  01 – 52)

CORREDOR ENDÉMICO DE LAS  NEUMONÍAS GRAVES < 5 AÑOS

APURÍMAC 2009 – 2013*
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ALARMA (Max) SEGURIDAD (Prom) ÉXITO (Mín) Casos 2009

FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013.
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(SE: 01 - 41)

MATRIZ DE PRIORIZACION DE RIESGO DISTRITAL POR IRAS (Neumonías Graves)

APURÍMAC 2009 – 2013*

Episodios Pob<5 TIA x 1000 Episodios Pob<5 TIA x 1000 Episodios Pob<5 TIA x 1000

1 ABANCAY 2378 3 50 5344 9.36 136 5274 25.79 88 5192 16.95

2 HUAYLLATI 2820 1 2 265 7.55 1 253 3.95 3 244 12.30

3 PROGRESO 3414 1 1 478 2.09 1 479 2.09 4 477 8.39 MUY

4 PATAYPAMPA 3180 1 1 153 6.54 0 153 0.00 1 149 6.71 ALTO

5 VIRUNDO 3120 1 2 170 11.76 0 172 0.00 1 173 5.78 RIESGO

6 MICAELA BASTIDAS 3310 1 0 173 0.00 0 175 0.00 1 175 5.71

7 CARAYBAMBA 3952 1 0 190 0.00 0 187 0.00 1 184 5.43

8 TAMBOBAMBA 2726 1 4 1561 2.56 6 1544 3.89 8 1519 5.27

9 ANTABAMBA 3481 1 0 415 0.00 0 402 0.00 2 389 5.14

10 CHALLHUAHUACHO 3310 1 6 1326 4.52 5 1344 3.72 5 1357 3.68

11 CURPAHUASI 3671 1 1 323 3.10 1 315 3.17 1 303 3.30

12 CHALHUANCA 3508 1 1 531 1.88 1 522 1.92 1 510 1.96

13 ONGOY 2768 2 2 1252 1.60 0 1241 0.00 2 1226 1.63

14 CHUQUIBAMBILLA 3250 1 8 677 11.82 9 656 13.72 1 634 1.58

15 CURAHUASI 3770 1 4 2196 1.82 2 2163 0.92 3 2126 1.41

16 HAQUIRA 2780 2 7 1595 4.39 0 1572 0.00 2 1550 1.29 ALTO

17 MARA 3370 1 2 908 2.20 0 893 0.00 1 875 1.14 RIESGO

18 COYLLURQUI 2688 1 0 1251 0.00 0 1237 0.00 1 1220 0.82

19 CAPAYA 3850 1 0 85 0.00 0 87 0.00 0 88 0.00

20 CHACOCHE 3845 1 0 151 0.00 0 146 0.00 0 144 0.00

2013Nº Distritos Altitud Quintil
Priorizacion 

Cuartílica2011 2012

NEUMONIAS  GRAVES  < 5 AÑOS

FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013.
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SITUACION DE LAS INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS (SOB)

APURÍMAC 2009 – 2013*

CORREDOR ENDÉMICO DE LAS  SOB - ASMA < 5 AÑOS

APURÍMAC 2008 – 2012 (SE  01 – 52)

CORREDOR ENDÉMICO DE LAS SOB - ASMA < 5 AÑOS

APURÍMAC 2009 – 2013*
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FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013.

HISTORICO

PRESENTE



(SE: 01 - 41)

MATRIZ DE PRIORIZACION DE RIESGO DISTRITAL POR IRAS (SOB - ASMA)

APURÍMAC 2009 – 2013*

FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013.

Episodios Pob<5 TIA x 1000 Episodios Pob<5 TIA x 1000 Episodios Pob<5 TIA x 1000

1 ABANCAY 2378 3 416 5344 77.84 446 5274 84.57 211 5192 40.64

2 VILCABAMBA 3481 1 1 133 7.52 4 132 30.30 3 129 23.26

3 CHINCHEROS 3762 2 1 752 1.33 24 750 32.00 14 745 18.79

4 CHALHUANCA 2780 2 1 531 1.88 12 522 22.99 8 510 15.69 MUY

5 TINTAY 2772 1 0 351 0.00 0 344 0.00 2 333 6.01 ALTO

6 LAMBRAMA 3698 1 1 537 1.86 0 528 0.00 2 516 3.88 RIESGO

7 CHAPIMARCA 2581 2 0 285 0.00 0 275 0.00 1 266 3.76

8 CHUQUIBAMBILLA 2720 1 3 677 4.43 6 656 9.15 1 634 1.58

9 HUANCARAMA 3636 1 18 865 20.81 17 848 20.05 1 830 1.20

10 TAMBOBAMBA 3150 1 1 1561 0.64 2 1544 1.30 1 1519 0.66

11 ANTABAMBA 3414 1 0 415 0.00 0 402 0.00 0 389 0.00

12 CAPAYA 3320 2 0 85 0.00 0 87 0.00 0 88 0.00

13 CARAYBAMBA 2965 1 0 190 0.00 0 187 0.00 0 184 0.00

14 CHACOCHE 3250 1 0 151 0.00 1 146 6.85 0 144 0.00

15 CHALLHUAHUACHO 2888 2 0 1326 0.00 0 1344 0.00 0 1357 0.00

16 CIRCA 3433 2 0 286 0.00 1 278 3.60 0 269 0.00

17 COLCABAMBA 3425 1 0 97 0.00 0 97 0.00 0 97 0.00

18 COTABAMBAS 3120 1 0 540 0.00 3 524 5.73 0 511 0.00

19 COTARUSE 2688 1 0 450 0.00 0 449 0.00 0 454 0.00

20 COYLLURQUI 2726 1 0 1251 0.00 0 1237 0.00 0 1220 0.00

21 CURAHUASI 3111 1 1 2196 0.46 1 2163 0.46 0 2126 0.00

22 CURASCO 3340 1 0 241 0.00 0 237 0.00 0 235 0.00

23 CURPAHUASI 3280 1 0 323 0.00 0 315 0.00 0 303 0.00

24 EL ORO 3360 1 0 40 0.00 0 39 0.00 0 35 0.00

25 GAMARRA 2854 2 0 511 0.00 0 494 0.00 0 479 0.00

SOB - ASMA  < 5 AÑOS
Nº Distritos Altitud Quintil

Priorizacion 

Cuartílica2011 2012 2013
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FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013.

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Intra Hospitalaria 6 4 2 1 6 6

Extra Hospitalaria 5 7 3 5 5 2

0

1

2

3

4

5

6

7

8

N
ú

m
e

ro
 d

e
 D

e
fu

n
c
io

n
e

s

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Def.  < 5 años 7 7 4 2 2 3

Def.  > 5 años 4 4 1 9 9 5

0

2

4

6

8

10

N
ú

m
e

ro
 d

e
 D

e
fu

n
ci

o
n

e
s



DISTRITOS CON DEFUNCIONES POR INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS

DIRESA APURÍMAC 2013*
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FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013.
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FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013.
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Episodios Pob<5 TIA x 1000 Episodios Pob<5 TIA x 1000

1 EL ORO 3250 1 92 35 2628.57 1 SAN JUAN DE CHACÑA 9 78 115.38

2 VILCABAMBA 3508 2 110 129 852.71 2 TINTAY 31 333 93.09

3 PACHACONAS 2870 1 92 111 828.83 3 CHAPIMARCA 20 266 75.19

4 TURPAY 3360 56 75 746.67 4 COLCABAMBA 6 97 61.86

5 SORAYA 3480 1 56 88 636.36 5 EL ORO 2 35 57.14

6 CAPAYA 2854 1 53 88 602.27 6 CARAYBAMBA 10 184 54.35

7 SAN ANTONIO 3370 1 26 45 577.78 7 ABANCAY 247 5192 47.57

8 MAMARA 3425 1 57 101 564.36 8 CURPAHUASI 14 303 46.20

9 SAN JUAN DE CHACÑA 3340 2 44 78 564.10 9 PICHIRHUA 19 421 45.13

10 COLCABAMBA 3438 1 54 97 556.70 10 TORAYA 8 189 42.33

11 TORAYA 3440 1 100 189 529.10 11 JUSTO APU SAHUARAURA 5 125 40.00

12 CHACOCHE 3146 2 74 144 513.89 12 CHALHUANCA 20 510 39.22

13 CHAPIMARCA 2888 1 136 266 511.28 13 HUANCARAMA 31 830 37.35

14 HUAQUIRCA 3111 1 98 196 500.00 14 POCOHUANCA 4 123 32.52

15 PICHIRHUA 3248 2 210 421 498.81 15 LUCRE 9 285 31.58

16 LUCRE 2772 2 141 285 494.74 16 CIRCA 8 269 29.74

17 OROPESA 3952 1 200 421 475.06 17 PACOBAMBA 18 609 29.56

18 CHALHUANCA 3850 1 242 510 474.51 18 MICAELA BASTIDAS 5 175 28.57

19 YANACA 3433 53 112 473.21 19 YANACA 3 112 26.79

20 HUAYLLATI 3310 2 115 244 471.31 20 HUANIPACA 16 601 26.62

21 SANTA ROSA 3340 1 31 66 469.70 21 CHUQUIBAMBILLA 15 634 23.66

22 CURASCO 3320 1 109 235 463.83 22 VILCABAMBA 3 129 23.26

DISTRITOS

INDICE EDAS 2013

N°
Nº Distritos Altitud Quintil EDAS ACUOSAS EDAS DISENTERICAS

(SE: 01 - 41)

MATRIZ DE PRIORIZACION DE LAS ENFERMEDADES DIARREICAS AGUDAS Y DISENTERICAS

APURÍMAC 2013*



(SE: 01 - 41)

(SE: 01 - 41)(SE: 01 - 41)

(SE: 01 - 41)

DEFUNCIONES POR ENFERMEDADES DIARREICAS AGUDAS

APURÍMAC 2009 – 2013*
TENDENCIA DEL NUMERO DE DEFUNCIONES POR ENFERMEDADES DIRREICAS AGUDAS, 

APURÍMAC, 2009 - 2013*

NUMERO DE DEFUNCIONES POR ENFERMEDADES DIARREICAS AGUDAS SEGÚN TIPO, 

ACUOSAS Y DISENTERICAS, APURÍMAC, 2009 - 2013*

NUMERO DE DEFUNCIONES POR ENFERMEDADES DIARREICAS AGUDAS EN MENORES 

Y MAYORES DE 5 AÑOS, APURÍMAC, 2009 - 2013*

FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013.

3

4

3

2

00

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

2009 2010 2011 2012 2013

Nº Defunciones

2009 2010 2011 2012 2013

Acuosas 1 2 3 2 0

Disentericas 2 2 0 0 0

0

1

2

3

4

5

6

7

N
u

m
e

ro
 d

e
 D

e
fu

n
ci

o
n

e
s

2009 2010 2011 2012 2013

< 5 años 2 2 2 2 0

> 5 años 1 2 1 0 0

0

1

2

3

4

5

6

7

N
u

m
e

ro
 d

e
 D

e
fu

n
ci

o
n

e
s



Dirección de Epidemiologia - Apurímac

ENFERMEDADES DE NOTIFICACIÓN 
OBLIGATORIA

20132013
MORTALIDAD MATERNA

MALARIA VIVAX

LEISHMANIASIS CUTANEA Y MUCOCUTANEA

VIOLENCIA FAMILIAR

MUERTE PERINATAL

ACCIDENTES DE TRANSITO

VIGILANCIA DE CANCER



MORTALIDAD MATERNA ( CIE-10: O95)

FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013.

RAZON DE MORTALIDAD MATERNA

(SE: 01 - 41)

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Directas 10 8 4 6 7 4 5 3 2 0 0 3 0

Indirectas 1 0 5 1 2 1 1 2 0 1 1 6 1

Razon MM 232 175 176 126 168 110 140 100 47 23 23 210 23
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MALARIA VIVAX( CIE-10: B51)

FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013. (SE: 01 - 41)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Vivax 63 319 485 53 30 58 48
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LEISHMANIASIS CUTANEA ( CIE-10:B55.1) Y 

LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA ( CIE-10: B55.2)

FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013. (SE: 01 - 41)

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Leishmaniasis Cutanea 15 6 19 24 41 55 38 24 43 46 52 24

Leishmaniasis MucoCutanea 3 6 9 8 5 4 3 6 1 3 4 0
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VIOLENCIA FAMILIAR 

DIRESA APURIMAC

FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013. (SE: 01 - 41)

2010 2011 2012 2013

Casos 736 901 1997 699
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MUERTE PERINATAL

DIRESA APURIMAC

FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013. (SE: 01 - 41)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Casos 103 92 74 52 44 42 29
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ACCIDENTES DE TRANSITO

DIRESA APURIMAC

FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013. (SE: 01 - 41)

2010 2011 2012 2013

Casos 173 274 270 196
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VIGILANCIA DE CANCER

DIRESA APURIMAC

FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013. (SE: 01 - 41)

2011 2012 2013

57 44 33
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20132013



FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013. (SE: 01 - 41)
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FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013. (SE: 01 - 41)

N° de casos Sospechosos Notificados por EESS

Femenino Masculino



FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013. (SE: 01 - 41)
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FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013. (SE: 01 - 41)
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FUENTE: Sistema NOTI_SP, Dirección de Epidemiología – 2013. (SE: 01 - 41)
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